1

宗	 務	 所	 便	 り
                            	 	 	 	 	 	 	 	 	  	 	 	 	 2013 年 8 月 1 日発信	 	 	 	 No．14
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 愛知西教区宗務所長	 山田英隆	 九拝
謹啓上	 時下火傘張炎の候

	 お盆経、山門施餓鬼、盆施餓鬼会、地蔵盆などご多忙の時期をお過ごしのことと存じます。

近年の猛暑は、高温化・長期化となり私たちの身体に大きな影響を与えております。自己管理

を綿密に行い、暑い長い夏を乗り越えていただきたいと思います。宗務所、宗務支所も 8日～

16 日までの間、盆休みとさせて頂きますので何卒宜しくお願い申し上げます。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 頓首敬白

7月の報告
2日	 	 	 	 	 青年僧の会研修会	      於、徳源寺
9日	 	 	 	 	 微笑会理事会	 	 	 	 	 	     於、本山

11日	 	 	 	 	 名古屋禅センター坐禅会    於、白林寺
12日	 	 	 	 	 花園会会長会      於、本山
19日	 	 	 	 	 教区役員会      於、名古屋市
21日	 	 	 	 	 第 13部	 台番 1754	 光明寺住職	 	 六鹿良道師遷化	 78歳
22日	 	 	 	 	 本山参拝推進委員会     於、本山
23日	 	 	 	 	 本派集団得度式	      於、本山
23日～24日	 	 学徒研修会      於、本山
24日	 	 	 	 	 月授戒会(妙徳寺	 光山秀雲師)	 	 	 於、瑞泉寺

24日	 	 	 	 	 光明寺	 津送	      於、セレカホール稲沢
24日～26日	  社会事業従事者研修大会    於、本山

8月の予定
 8日～16日	  宗務本所・宗務所・宗務支所、盆休み
22日～25日	  本山本派安居会	      於、本山
23日～25日	  花園会本部・夏季講座     於、本山、花園大学
27日	 	 	 	 	 教学審議会      於、本山
29日	 	 	 	 	 人権擁護推進委員会     於、本山
31日～9月 1日	 第 28回「禅寺一日入門」教区青年僧の会  於、徳源寺

＜報告＞
◎特別布教	 布教師決定
	 	 平成 25年 9月 19日～26日	 特別布教が実施されます。
	 布教師	 台番 370	 愛媛県宇和島市	 光明寺住職	 今野慈耕師

＜お願い	 お知らせ	 お詫び＞
◎『愛知西教区報』	 訂正のお知らせ
	 平成 25 年度『愛知西教区報』を発行いたしました。訂正箇所がございましたのでお知らせい

たします。	 42 ページ	 平成 24 年度	 愛知西教区収入支出決算書

支出・教化本部費・予算額・補助費

	 	 	 7,000,000	 →	 700,000

	 上記の如くの間違いでございました。訂正しお詫び申し上げます。

2

◎教区花園会たより『おかげさま	 10 号』配布のお願い
	 発行が遅れていました『おかげさま 10 号』を４月上旬に発行しました。諸般の反省にたち各

支所へ花園会員登録数を配布いたします。支所より各寺院に配布、各寺院は確実に会員様配布を

お願いします。尚、印刷は会員数の 2倍（32,000 部)印刷しております。追加希望の寺院は宗務

所並びに教化主事までお申し出下さい。送料は実費負担にてお願いします。

◎花園会女性部研修会参加者募集のお願い
来る、9月 19 日(木)午前 10 時より、午後 2時頃まで、名古屋市中区・白林寺において「教

区花園会・女性部研修会」を開催いたします。

各部より、女性部会長様を含めて 5名以上の参加募集を御願いいたします。内容は別紙にてご案

内します。7月中旬に発信します。

支所長様にはご多忙の時に恐縮ですが、9月 10 日までにまとめていただき、宗務所へ寺院名・

参加者氏名・参加費を添えて申し込み下さい。宜しく御願い申し上げます。

尚、別紙にて案内状を発送いたします。

	 	 日	 	 時	 	 平成 25 年 9 月 19 日（木）午前 10 時～午後 2時頃まで

	 	 場	 所	 	 名古屋市中区栄・白林寺

	 	 参加費	 	 500 円（昼食代）

	 	 宗務所	 	 圓光寺	 	 ＦＡＸ	 0587-34-4840

◎「第 58 回花園会愛知西大会」案内チラシ配布のお願い
来る、平成 25 年 11 月 7 日(木)	 午後 1時より、名古屋市公会堂において「第 58 回花園会愛

知西大会」が開催されます。今回は、第 2地区（第 4部・第 5部・第 6部・第 7部）、の皆様に

参加をしていただきます。各支所へ参加募集のチラシを配布いたしました。各部におかれまして

は、お盆、お施餓鬼、お彼岸の期間などを利用して参加募集を御願い申し上げます。

会場の都合にて募集は 500 名です。多くの檀信徒の方、有縁の方に声を掛けて募集を御願いい

たします。また、第 1地区、第 3地区、第 4地区の皆様で、名古屋市内とその近辺に在住の檀信

徒に参加推進を御願い申しあげます。

★	 お詫び	 	 チラシの誤字について

	 開催日の日程	 11 月 7 日(火)	 →	 11 月 7 日(木)	 の誤りでした。お詫びして訂正します。

★ 募集手続きのお願い
各寺院の募集締め切りは、10 月 10 日です。	 各寺院は、参加者名簿と参加料を 10 月 20 日

までに宗務支所長へ提出して下さい。	 宗務支所長は、10 月 22 日教区花園会運営委員会に

持参し、大会会計に参加者名簿と参加料を提出して下さい。

※ 参加者面簿の書き込み表は後日に配布いたします。

◎前堂職法階取得研修会実施について
1、期日	 （2 回目）	 	 2013 年 9 月 11 日～13 日

	 	 2、会場	 	 本山妙心寺

	 	 3、履修資格	 前堂職の請願が出来る方

	 	 4、費用	 	 受講料	 20,000 円（当日持参）交通費は自弁。（自家用車での上山は厳禁）

	 	 5、定員	 	 30 名（先着順）

	 	 6、申し込み期限	 平成 25 年 8 月 2 日(教学部必着)

	 	 7、出願方法	 	 宗務所または宗務支所で履修願いを受け、宗務支所→宗務所→宗務本所

	 	 	 	 	 	 	 	 	 ・教学部へ提出。

3

	 1、期日	 （3 回目）	 	 2014 年 2 月 7 日～9 日

	 	 2、会場	 	 本山妙心寺

	 	 3、履修資格	 前堂職の請願が出来る方

	 	 4、費用	 	 受講料	 20,000 円（当日持参）交通費は自弁。（自家用車での上山は厳禁）

	 	 5、定員	 	 30 名（先着順）

	 	 6、申し込み期限	 平成 26 年 1 月 9 日(教学部必着)

	 	 7、出願方法	 	 宗務所または宗務支所で履修願いを受け、宗務支所→宗務所→宗務本所

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ・教学部へ提出。

◎僧堂掛塔予定者学習会開催のお知らせ
	 	 1，目的	 	 僧堂掛塔予定者の時禅学習として、僧堂入門の心得を学ぶ

	 	 2，対象	 	 平成 25 年度に僧堂掛塔を予定している学徒

	 	 3，日時	 	 平成 25 年 9 月 18 日(水)13 時～20 日(金)12 時まで

	 	 4，場所	 	 妙心寺及び、禅塾隣接の研修センター

	 	 5，費用	 	 20,000 円	 	 (交通費は自弁)

	 	 6，申込み	 履修願いを 7月 1日～8月 19 日の間に提出	 (直接教学部に申し込む)

※ 詳細の問い合わせは、教学部まで

◎第 2 回教区寺院セミナーのご案内
	 下記の内容にて、平成 25 年度「第 2回教区寺院セミナー」を開催します。多くの皆様の

ご出席をお待ちしております。

	 	 	 	 年間テーマ「日本人のこころ	 2」

	 	 開催日	 	 9 月 5 日(木)	 午後 1時 30 分より開始

	 	 場所	 	 	 名古屋都市センター	 第 1、2会議室

	 	 講師	 	 	 沖縄教区宗務所長	 樹昌院住職・喜瀬了心師

	 	 内容	 	 	 (仮題)「檀家制度のない沖縄教区に学ぶ」家の宗教から個人の宗教へ

※別紙にて案内状を発送いたします。

◎第 28 回	 禅寺一日入門のご案内
	 開催日	 	 平成 25 年 8 月 31 日(土)～9 月 1 日(日)

	 会場	 	 	 名古屋・徳源寺

	 参加費	 	 5,000 円

	 募集人数	 	 40 名

	 申込締切	 8 月 25 日

	 申込方法	 5 部・福田寺	 戸谷圭佑師	 へ直接連絡し申し込み下さい。

◎ふくしま福幸支援ツアーのご案内
	 福島へ復興の一助となればとツアーが企画されました。チラシを有住寺院に 2枚程度配布を

お願いします。参加希望の方は近畿日本ツーリスト・岐阜支店に申し込み下さい。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 ℡	 058－265－0203	 担当・稲垣、嶋

※ 10 月 6 日～9日	 	 ※	 3 コースから選択

◎臨済禅師 1150 年	 遠忌記念訪中団	 「祖庭を訪ねて」ツアーのご案内
	 臨済宗黄檗宗連合各派合議所より各寺院へ記念訪中のツアーが企画され、各寺院に配布されま

した。	 参加希望の方は、JTB 西日本団体旅行	 京都支店に申し込み下さい。

	 	 ℡	 075－284－0173	 担当・坂井、中島

4

	 ※10 月 9 日～13 日	 	 10 月 9 日～17 日	 	 ※	 2 コースから選択

◎あいち人権啓発プラザ	 企画展	 ハンセン病を正しく理解するために
	 日時	 	 	 平成 25 年 8 月 7 日(水)	 午後 2時～4時

	 会場	 	 	 愛知県東大手庁舎	 地下 1階	 大会議室

	 参加費	 	 25,000 円

	 内容	 	 	 ①ビデオ上映

「ハンセン病を正しく理解するために～人間回復の橋。心のかけ橋となれ」

	 	 	 	 	 	 ②講演会「ハンセン病と人権～回復者の立場から～」

	 	 	 	 	 	 	 講師	 神	 美知宏(こう	 みちひろ)氏

(全国ハンセン病療養所入所者協議会会長)

◎ 盆休みのお知らせ
8月 8日～16 日まで、宗務本所、宗務所、宗務支所は盆休みになります。

宗務本所進達書類に関しましては、8月 5日までに宗務所到着にてお願いします。それ以後の進

達書類は、宗務本所休み明けが 8月 18 日になります。早めの「書類提出」をお願いします。

◎妙心寺大駐車場の利用についてのご注意
平成25年7月～26年3月末までの間、妙心寺大駐車場(宗務本所前の駐車場)は利用出来ません。

「妙心寺総合防災事業」のため大駐車場に大型貯水槽の埋設工事をします。

期間中、一般・檀信徒・寺院僧侶各位には公共交通機関を利用して、上山いただきますようにお

願いします。

＜＜平成 25 年度予定＞＞

平成 25 年	 9 月	 5 日(木)	 第 2 回教区寺院セミナー	 於、名古屋都市センター

	 	 	 	 	 9 月 19 日(金)	 教区花園会女性部研修会	 於、白林寺(中区栄 3)

	 	 	 	 	 10 月 22 日(火)	 教区花園会運営委員会	 	 於、名古屋都市センタ

ー

11 月	 7 日(木)	 第 58 回花園会愛知西大会	 於、名古屋市公会堂

11 月 25 日(月)

～26 日(火)	 寺院セミナー現地研修会	 於、和歌山県・興国寺、他

平成 26 年	 2 月	 7 日(金)	 	 第 3 回教区寺院セミナー	 	 於、未定